СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

31.08.2018 № 26/1

О направлении депутатских
запросов по теме строительства
новых линий метрополитена на
территории Гагаринского района

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве»,  ст. ст. 9 и  25
Устава муниципального округа Гагаринский, Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1. Признать депутатским запросом запрос депутата Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский  Русаковой Е.Л.

2. Направить депутатский запрос “О необходимости учета мнения
граждан при планировании строительства станции метро "Улица
Строителей" на участке ул. Новаторов - Академическая - Крымская”, на имя
Мэра Москвы и в Комитет по архитектуре и градостроительства г. Москвы,
согласно приложению 1.

3. Направить депутатский запрос “О рассмотрении предложений
граждан по теме строительства линии метро на участке ул. Новаторов -
Академическая - Крымская”, в Департамент строительства, Департамент
транспорта, Департамент градостроительной политики города Москвы,
согласно приложению 2.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
главу муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Решение принято единогласно

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com

Приложение 1 к решению
Совета депутатов муниципального
округа Гагаринский
от 31.08.2018 г. № 26/1

Мэру г. Москвы
С.С. Собянину

Председателю Комитета по
архитектуре и градостроительству
города Москвы
Ю.А. Княжевской

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Уважаемый Сергей Семенович!
Уважаемая Юлиана Владимировна!

Из сообщений СМИ жителям Гагаринского района известно, что
существуют планы строительства новых линий метро, в том числе линии  от
пос. «Коммунарка» и Троицка до станций «Площадь Гагарина» или «Крымская»
МЦК, проходящей по территории нашего района.  В частности, на нашей
территории планируется размещение станции «Улица Строителей». Речь идет о
скором начале строительства.
Вместе с тем, официальная информация  о концепции проекта, вариантах
проектных решений, предлагаемых технологиях и особенностях организации
строительства гражданам недоступна.  Соответствующие запросы Совета
депутатов, в том числе просьбы об организации консультаций с
проектировщиками, оставлены без ответа по существу.

Эта ситуация стала источником социальной напряженности в районе.
Граждан интересует не только полная и достоверная информация, но и
возможность внесения предложений и замечаний к проектам.
В частности, высказываются  предложения, касающиеся разных вариантов
размещения станции и выходов из нее, а также предложения по вариантам
трассировки линии.

В данной ситуации Совет депутатов в соответствии с  п. 23.1 ч. 1 ст. 8
Закона г. Москвы от 06.11.2002 N 56 "Об организации местного самоуправления
в городе Москве" обращается к Вам с настоятельной просьбой назначить
публичные слушания по проекту планировки данного линейного объекта.

Учитывая высокую социальную значимость темы и учитывая, что срок
принятия решений по данному проекту приближается, просим обеспечить
назначение публичных слушаний до конца сентября сего года.

Также просим предусмотреть публичные слушания отдельно по районам,
территорию которых затрагивает проект.

Ответ просьба направить на электронный адрес: mos@gagarinskiy.moscow,
оригинал направить письменно в Совет депутатов в установленный законом
срок.

Запрос представлен на заседании Совета депутатов муниципального
округа Гагаринский № 26 от  31.08.2018г.

mailto:mos@gagarinskiy.moscow

Приложение 2 к решению
Совета депутатов муниципального округа
Гагаринский
от 31.08.2018 г. №26/1

Руководителю Департамента
строительства города Москвы
Бочкареву А.Ю.
Руководителю Департамента
транспорта города Москвы
Ликсутову М.С.
Руководителю Департамента
градостроительной политики
города Москвы Левкину С.И.

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Уважаемый Андрей Юрьевич!
Уважаемый Максим Станиславович!

Уважаемый Сергей Иванович!

Из сообщений СМИ жителям Гагаринского района известно, что
существуют планы строительства новых линий метро, в том числе линии  от
пос. «Коммунарка» и Троицка до станций «Площадь Гагарина» или
«Крымская» МЦК, проходящей по территории нашего района.  В частности,
на нашей территории планируется размещение станции «Улица Строителей».
Речь идет о скором начале строительства.

К сожалению, официальная детальная информация  о проекте
гражданам недоступна, что порождает социальную напряженность в районе и
негативное отношение к самой идее строительства.
Граждан интересует не только полная и достоверная информация, но и
возможность внесения предложений и замечаний к проектам. Между тем,
предложения такого рода имеются.

Например,  поступают сведения о варианте строительства линии
неглубокого заложения под Ленинским проспектом и размещения выходов
из станции в довольно узких пространствах между домами. Граждан крайне
тревожит неминуемая блокировка столь важной транспортной артерии  на
длительный срок, уничтожение зеленых насаждений на бульварах,   угроза
жилому фонду  1950-х годов постройки. Предлагаемое место размещения
станции находится практически рядом со станцией «Университет». Граждане
напоминают о сложных геологических условиях в этой части города и
высоких требованиях к качеству разработки проекта и квалификации
строителей.

На основании этого Совет депутатов муниципального округа
Гагаринский приходит к выводу о нецелесообразности данного варианта
проекта.

Наряду с критикой звучат предложения по корректировке проекта.
Очевидно, что такого рода предложения необходимо рассматривать на
публичных слушаниях. Оценка вариантов проекта возможна, если гражданам
доступна полная и достоверная информация по каждому из вариантов.

Совет депутатов в соответствии с  п. 23.1 ч. 1 ст. 8 Закона г. Москвы от
06.11.2002 N 56 "Об организации местного самоуправления в городе Москве"
обратился в Правительство Москвы с просьбой назначить в кратчайшие
сроки публичные слушания по проекту планировки данного линейного
объекта.

Просим вас выступить в поддержку данной просьбы.
Совет депутатов предлагает также в соответствии с п.1 ст.70 Закона г.
Москвы «Градостроительный кодекс города Москвы» от 25.06.2008 N 28
(ред. от 28.06.2017) создать рабочую группу с участием депутатов и жителей
для сбора и анализа замечаний и предложений граждан.

Ответ просьба направить на электронный адрес:
mos@gagarinskiy.moscow, оригинал направить письменно в Совет депутатов.

Учитывая, что срок принятия решений по данному вопросу
приближается, призываем к оперативности в коммуникации.

Запрос представлен на заседании Совета депутатов муниципального
округа Гагаринский №26 от 31.08.2018г.

mailto:mos@gagarinskiy.moscow